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ANOTACE
Záměrem mé práce je ukázat v barvách a tvarech svět, který je snem, ale stejně tak by mohl být realitou. Svět, který se stejně jako ten reálný míhá v intencích subjektivních a objektivních pocitů a nálad každého z nás (pocity štěstí - strachu, radosti – smutku, naděje – beznaděje), svět, který má tendenci se ztrácet, mizet (tma, mlha, destruktivní vlivy – válka, smrt) a zase v barvách vynořovat (svítání, světlo, den, zrození, atd.).
Téma Za zavřenýma očima jsem zpracovala jako cyklus maleb, které reprezentují vnímání postupně měnící se reality v přechodné fázi mezi bděním a sněním. Realita se postupně ztrácí a nabývá charakteru abstraktního obrazu, ve kterém forma i obsah netratí nic na své důležitosti.
SUMMARY
The intention is to show my work in color and shape a world that is a dream, but so could be a reality. A world that is as real as the one glimpsed in terms of objective and subjective feelings and moods of each of us (happiness - fear, joy - sadness, hope - hopelessness), a world that tends to disappear, disappear (darkness, fog, destructive factors - war, death) and again in the colors emerge (dawn, light, day, birth, etc.).

The theme for eyes closed, I worked as a cycle of paintings that represent gradually changing the perception of reality in a transitional phase between waking and dreaming. The reality is gradually losing the character and becomes an abstract painting, in which form and content don´t lose none of its importance.
Úvod
Moderní umění prospívá rozvoji osobnosti jak samotného tvůrce, tak diváka, širokému okolí a galeriím. Dodává impuls a podnět zrakové senzibilitě, zároveň podněcuje fantazii, nabízí prožitek současnosti. Vše, co je napsáno a řečeno o umění, je pouze subjektivní názor autora textu či mluveného slova. Jde jen o snahu přiblížit umělecké dílo divákovi, což nelze pokládat za dogma. Objektivní posouzení umění neexistuje a nelze jím nahradit optický zážitek. Dílo je pronikavé a všestranné. Odhaluje jak vnější, tak i vnitřní podstatu. Divák často přijímá staré umění a nechce či nedokáže porozumět umění modernímu. Však aby akceptoval moderní umění, musí chápat staré. Jakmile nové odmítá, nastala chyba ve vnímání linií, tvaru, barev, tendencí a pokroku projevu starého umění. To znamená, že se divák ještě nedostal přes hranici přípustnosti nových návazností. Jakmile nevstoupí na každý schod stavby starého díla, není schopen otevřít těžké dveře a vejít do dalšího patra nekonečného mrakodrapu. Kdyby Picasso nestudoval Afriku a možnosti jejího národa, nemohl by pochopit jeho masky a zároveň je tak čitelně aplikovat ve svém uměleckém díle. Stejně tak i dnešní divák, kdyby neznal africké masky, nemohl by je rozpoznat v jeho díle a tím i pochopit moderní umění. Na druhou stranu umělci té doby, díky chápání svých projevů, používali i reálné objekty, které zakomponovali do svých děl. Žádný umělec by nemohl ke svým odvážným pokusům dospět bez intimní znalosti jazyka tradice a zároveň příjemce, pozorovatel je neustále obklopen současností, přítomností a minulostí.
„Umělecké dílo vzniká s konečnou platností až v hlavě vnímatele, jenž musí uměleckému textu porozumět a dílo pochopit.“
Stejně jako u jiných druhů umění (literární, divadelní, atd.) i výtvarné umění obsahuje sdělení, která se musíme naučit číst, abychom mu byli schopni porozumět. Jsou to sdělení kódovaná do znaků a symbolů. Důležitá je připravenost vnímatele dekódovat a interpretovat tato sdělení. Výsledek interpretace je závislý na motivaci a receptivním záměru vnímatele. Divák musí chtít (být motivován) umělecké dílo vykládat, porozumět mu. Něco očekává, něco v něm hledá (klade si otázky, nachází odpovědi). Aby došlo k plnohodnotnému vnímání uměleckého díla, je důležitá estetická zaměřenost diváka, tj. schopnost dílo esteticky vnímat. „Aktualizací estetického zaměření vzniká estetický vztah ke skutečnosti.“
Kulka to opisuje na příkladu stromu,
kolem kterého denně chodíme, aniž bychom ho vnímali jako něco estetického (vzbuzujícího v nás pocit libosti). Představme si ale, že tento strom bude situován do galerijního prostředí a představen jako umělecké dílo. Náš pohled se změní. Z obyčejného stromu se stal strom, který je předmětem našeho estetického zájmu. „Jedním z nejpravděpodobnějších vysvětlení tohoto jevu je předpoklad „jiného pohledu“, změny zaměření, v jehož rámci je pak objekt posuzován „v jeho lidské dimenzi“ a porovnán s estetickým ideálem.“

Moderní umění má tendenci ukazovat nám svět jinak než jsme zvyklí. Chce nás překvapovat, bavit, ale i šokovat. Nutí nás přemýšlet nad světem kolem nás, nad námi samotnými v něm. Má moc měnit nás, naše postoje, názory. Využívá k tomu různé prostředky výtvarného vyjádření – z hlediska techniky i stylu. Umění nás nutí přemýšlet „o obrazech v obrazech“. Hledáme dílčí významy celku, které nám lépe osvětlí hlavní myšlenku díla. Hledáme, dekódujeme, interpretujeme symboly a znaky, které stejně jako ve snu odkrývají dosud netušenou realitu okolního světa i světa v nás samotných.
Téma „za zavřenýma očima“ může být všeobjímající. Realita - sen. Jak snadný je přechod z jednoho pólu do druhého. A přitom cesta je tak křehká, stačí jen pouhé mihnutí řas a přeneseme se z agresivní, nechtěné a nežádoucí reality do bezpečí za svými víčky. Mžikem nastává exploze soustředění, výbuch fantazie, rozjímání, ale i únik do izolace. Za našimi víčky se dějí neuvěřitelné věci, rozvíjí se vysněné příběhy, probouzí se touha, zažíváme rozkoš, necháváme se unášet sněním. Ale vnitřní svět má i své stinné stránky. Ne vždy nás za spuštěnými víčky čeká uvolnění, pocit relaxace. I náš niterní svět nám může vnutit místo slastných pocitů jen strast a trápení. Co když se pohrouženi do nitra sebe sama začneme topit v pocitech osamění, viny, bezvýchodnosti? Pocítíme bodání samoty, beznaděje, do popředí se tlačí nechuť žít, nikdy už neprohlédnout a zapečetit pevně smeknutá víčka. Opouští nás síla stále znova a znova bojovat s lidskou závistí, hloupostí, omezeností, která nás neustále zraňuje a sráží na kolena. Necháme se strhnout svým nevědomím, ovlivní nás s palčivou pravidelností se vracející vzorec našeho chování, který v nás dusí sílu a schopnost začít znovu, lépe, vymanit se ze sebezničujícího se sebe sama. Dominantními se stávají všechny bloky, kterým jsme dovolili ovládnout nás a srazit k zemi. A pak si uvědomíme, že je přeci tak snadné utéci tomu všemu, stačí tak málo. Váhavě pomalé poodhrnutí řas, opatrné procitnutí z úplné temnoty do zatím jen oparu zlatavého světla až do oslňující záře zlatých paprsků, kterými nás vítá svět kolem nás. Ochotně začínáme polehoučku, opatrně vnímat tu bezmeznou krásu kolem sebe, necháváme se omývat barvami a zvuky přírody a křehce se dostavují pocity něhy a relaxace. Svět je plný protikladů, které se vzájemně přitahují, odpuzují i ovlivňují. Za zavřené oči můžeme unikat od reality a stejně tak často široce otevřenými víčky prcháme sami před sebou. Ano, pohled na svět vycházející z nitra na jedné straně a průnik reality do našeho já, na straně druhé. Je to průnik reality do našeho vědomí, do naší podstaty, přičemž naše víčka mohou být lehounká a křehká jako motýlí křídla nebo nekompromisně semknutá a pevná. A právě tento bipolární aspekt je častým zdrojem inspirace umělecké i filosofické tvorby a inspiračním zdrojem mé práce.
1. VÝKLAD OBRAZŮ
Umění ve společnosti hraje svoji významnou roli. „Velikost umění je v tom, že osvětluje život, že nám pomáhá lépe zvládnout chaotický stav věcí a nalézt lepší, to znamená závažnější a spolehlivější smysl našeho bytí.“


[…]

· zná obrazotvorné prvky plošného i prostorového vyjádření, jejich výtvarné a výrazové vlastnosti a vztahy (využívá svých znalostí a zkušeností s obrazotvornými prvky k vytvoření kompozičně a emocionálně působivého obrazu)
Vzdělávací obsah oblasti Recepce a reflexe výtvarného umění:

· zajímá se o vyjadřovací prostředky současného výtvarného umění, vnímá je v širších souvislostech (svou výtvarnou tvorbu vnímá z hlediska výtvarného umění, sebe samotného i dnešní společnosti)
· formuluje a obhájí své názory, diskutuje, respektuje různá hlediska, umí se poučit, respektuje práci vlastní i druhých (reflektuje svou tvorbu a interpretuje tvorbu druhých, respektuje více možných pohledů na problematiku)
Cíle:
žák :
· zprostředkovává vlastní pohled na zmíněnou problematiku formou výtvarného vyjádření
· porovnává interpretaci svého díla s interpretací diváka
· vytváří obsahově i výrazově působivé dílo
· zamýšlí se nad estetikou a kompozicí svého díla
Kritéria hodnocení:

· působivost výsledného výtvarného díla na diváka (obrazotvornost, estetika)

ZÁVĚR
Ve své práci jsem se snažila představit svět, který pro mě znamená „za zavřenýma očima“. Je to svět zmítající se v intencích reality a snu, vyjevování a mizení. Obrazy, které jsem na toto téma vytvořila, ukazují tuto bipolaritu za použití tvarů a barev, jako hlavních výrazových prostředků. Pozorný divák v nich ale objeví i něco víc. Nejen záznam odrazu vnímané reality, ale také sám sebe, své skryté sny, touhy i potlačené bolesti.
Ve své teoretické části se zabývám tím, co je společné i rozdílné snu a obrazu. Ukazuje se, že sen, stejně jako obraz, je tak trochu jiným odrazem reality. I tak ale dokáže mít nad námi určitou moc. Ovlivňuje naše myšlení, prožívání, chování. Mění náš život, ať chceme nebo ne. Stejné je to s obrazy. Nedokážeme se jejich působení zcela bránit, zachovat si odstup. Zavřít oči nepomůže. Obraz, který se otiskl v naší paměti, jen tak rychle nezmizí. Prožitky zůstávají nejdéle.
Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit taková umělecká díla, která budou nejen esteticky působivá, ale hlavně obrazotvorná. Se svými díly jsem spokojena a myslím, že vytyčeného cíle se podařilo plně dosáhnout.
Záleží vždy na divákovi, s jakou intencí bude k dílům přistupovat a co všechno v nich bude chtít „uvidět“. Sen i obraz interpretujeme stejně. Hledáme v nich to známé, odkazy k realitě, ale i to dosud skryté našim očím, naší mysli, odkazy k nám samým.
V didaktické části přicházím s návrhem tematické řady pro II. stupeň ZUŠ. Formou různých výtvarných aktivit seznamuji žáky s možným přístupem k záznamu viděné reality a zároveň ukazuji, jak jednoduše je možné ji deformovat. Žáci mají možnost si sami vyzkoušet, jak jednoduše se dá realita manipulovat a jak snadno se ve svých vlastních životech dostáváme do světů, kde realita a fikce (sen, mediální informace) od sebe nejdou tak jednoduše odlišit.
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Resumé
In my work I tried to imagine a world which for me means "behind closed eyes." It is a world floundering in terms of reality and dream, and reveal disappearing. The images that I created on the subject indicate that bipolarity using shapes and colors as the main means of expression. The attentive viewer will appear in them but also something more. Not only recording the reflection of perceived reality, but also themselves, their hidden dreams, desires and suppressed pain.

In its theoretical part deals with what is common and different dreams and images. It turns out that dream as well as the image is a bit different reflection of reality. Even so, it can have over us a lot. It affects our thinking, feelings, behavior. Change our lives, whether we like it or not. Same with images. We can not fully defend their work, keep your distance. Close your eyes will not help. The image that is imprinted in our memory just as quickly disappear. Experiences remain the longest.

The aim of my thesis was to create such works of art which will not only aesthetically pleasing, but mainly picture formable. With parts and I am satisfied that the objectives outlined managed to fully achieve.

It always depends on the viewer, the intentions with which the works will be accessed and what they will want to "see". The dream and interpret the image as well. Looking at them it known links to reality, but it has hidden from our sight, our mind, references to ourselves.

In teaching the come with a proposal for a thematic series II. ZUŠ. Through various art activities acquaint students with possible access to record reality seen and also shows how easily it can be deformed. Students have the opportunity to try out for yourself how easily you can manipulate reality and how easy it is in their own lives brings us into worlds where reality and fiction (dreams, media information) from each other do not so easily distinguished
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František Hudeček, Noční chodec, 1944
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Mark Rothko, Untitled, 1969
http://www.mrsroachsclass.co.uk/rothko.jpg (vyhledáno 12. 4. 2012)
PŘÍLOHA III.
CYKLUS MALEB „ZA ZAVŘENÝMA OČIMA“
Obr. 1
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80 cm x 100 cm
Malba na plátně - acrylic, latex, malováno štětcem
Obr. 2
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80 cm x 100 cm
Malba na plátně - neonové barvy, acrylic, malováno štětcem
Obr. 3
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80 cm x 100 cm
Malba na plátně - neonové barvy, acrylic, uv světlo, malováno štětcem
osvícen uv světlem

Obr. 4
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80 cm x 80 cm
Malba na plátně - plátkové zlato, acrylic, malba špachtlí a hadrem
Obr. 5
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80 cm x 100 cm
Malba na plátně - struktur gel, struktur pasta, latex, acrylic, nanášeno špachtlí
Obr. 6
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100 cm x 120 cm
Malba na plátno - plátky zlata, acrylic, nanášeno špachtlí
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