FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Za zavřenýma očima – cyklus maleb

Práci předložil(a) student(ka): Petra Vodičková

Studijní obor: Učitelství odborných uměleckých předmětů pro střední školy

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Předložený soubor šesti obrazů na téma Za zavřenýma očima považuji za splněný diplomový úkol.

2. Obsahové zpracování

Sl. Petra Vodičková si dala za úkol malířskými prostředky ztvárnit postupně se měnící realitu v krátkém okamžiku mezi stavem bdění a stavem snění. Pokud takovou fázi lze zachytit, tak autorka úkol řešila postupným vytrácením se reality a nabýváním abstraktní formy v obrazu. Tím si před sebe postavila zajímavý a nelehký úkol. Autorka pro vyjádření fáze přerodu a zachycení metamorfóz reality zvolila tu nejjednodušší možnou kombinaci zakrývání ploch v obrazu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Schéma obrazů se nemění, diplomantka volí ve všech případech postupně přemalovávání určitých pasáží. Plocha žlutá, bílá, zlacená tvoří pozadí, které má vyjadřovat zatemnění skutečnosti, určitou fázi přechodu od bdění ke snění, patrně tajemno, nevědomí, nikoliv však riziko, či nebezpečí. Z tohoto neutrálního pozadí se vynořuje kombinace tvarů, či fragmenty více, či méně realisticky nebo abstraktně pojednané přírody. S tímto protikladem autorka vystačí v celém cyklu a nutno podotknout, že samo opakování vůbec nenudí. Stejně tak jednoduchá a opakující je i kompozice obrazů.

4. Formální náležitosti

Po formální stránce nemám zásadní připomínky k diplomové práci sl. Petry Vodičkové. V didaktické části zodpovědně zpracovala projekt na téma Sen a realita, který byl připraven pro starší žáky základní umělecké školy. Projekt zpracovala do čtyř vyučovacích jednotek, každá jednotka řeší jiný výtvarný problém. Témata jsou Krajina jinak, Snová krajina, Reprodukce reality a Sen nebo skutečnost.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomantka sl. Vodičková se pokusila namalovat svět za zavřenými očima, v jejím podání jakési fragmenty vnímaného světa, které nám zůstanou před očima v momentě, kdy zavřeme oční víčka. Proto zvolila kombinaci tvarů v nejjasnějších barvách a tvarech v protikladu k blednoucím barvám a postupně se ztrácejícími obrysy až po fázi, kdy nám zobrazení světa zmizí úplně. Zvolená cesta mi připadá zajímavým řešením výtvarného úkolu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum:

Podpis: